
 
 

1/38 
 
 

ANO XIV  N° 2282 – Terça - Feira 04 de Abril de 2023 
 TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
 O Prefeito Municipal, ALEXANDRINO AREVALO GARCIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, especialmente pela Lei Nr. 14.133/21 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão 
de Licitação, resolve: 
  
01 - ADJUDICAR a presente Licitação neste termos: 
 
 A) Processo Licitatório:      000038/23     
 B) Modalidade:                     DISPENSA 
 C) Numero da Licitação:     28/2023 
 D) Data Homologação:        21/03/2023 
 E) Data de Adjucação:         21/03/2023 
 F) Objeto:  SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA 
EMERGENCIAL DE PONTE SOBRE O RIO CORRENTE, ESTRADA QUE LIGA A MS 286 PASSAND PELA FAZENDA ZAGO 
ATÉ O DISTRITO DE VILA MARQUES  
  
 G) Fornecedor e Itens: 
 
 
Item 

3163 
Código 

MAGCON - CONSTRUTORA & COMERCIO DE MADEIRAS LTDA - 
CNPJ: 03.591.489/0001-01 
R CLEMENTE BARBOSA DE FREITAS, 391, **** - JARDIM INDUSTRIAL, Coronel Sapucaia - MS, CEP: 
79995-000 
Telefone: 6799762586 
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantidade 

 
Valor Unitário 

 
Valor Total 

1 001.001.072 ARRUELA 1/2 UN 60 1,01 60,60 
2 001.001.068 ARRUELA 3/4 UN 190 1,26 239,40 
3 001.073.817 EXECUÇÃO DE DEPOSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA m² 7 1.195,30 8.367,10 
4 001.001.060 MADEIRAS TRAVESSAS/ TRAVESSEIROS/ CONTRAVIGA, MADEIRA DE LEI (25X30X500 CM) UN 8 2.079,00 16.632,00 
5 001.001.073 MAO DE OBRA VB 1 56.690,84 56.690,84 
6 001.001.070 PARAFUSO TIPO ROSCA SEM FIM 1/2 UN 10 36,06 360,60 
7 001.001.067 PARAFUSO TIPO ROSCA SEM FIM 3/4 " X100CM UN 95 45,36 4.309,20 
8 001.001.059 PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO M2 2 390,00 780,00 
9 001.001.069 PORCA 3/4 UN 190 1,89 359,10 
10 001.001.071 PORCAS 1/2 UN 60 1,64 98,40 
11 001.125.655 PREGO 25X72 Kg 60 26,40 1.584,00 
12 001.001.065 VIGA GUARDA RODA/CONTRAVENTO, MADIRA DE LEI (15X15X400 CM) UN 8 498,96 3.991,68 
13 001.001.064 VIGA RODEIRO, MADEIRA DE LEI (6X30X400 CM) UN 24 399,17 9.580,08 
14 001.001.063 VIGAS ASSOALHO/TABLADO, MADEIRA DE LEI (6X20X550 CM) UN 70 365,90 25.613,00 
15 001.001.066 VIGAS TRAVAMENTO, MADEIRA DE LEI (10X20X500 CM) UN 1 554,40 554,40 
16 001.001.061 VIGAS/LONGARINAS, MADEIRA DE LEI (25X30X500 CM) UN 12 2.079,00 24.948,00 
17 001.001.062 VIGAS/LONGARINAS, MADEIRA DE LEI (25X30X600 CM) UN 6 2.494,80 14.968,80 
  Total do Proponente    169.137,20 
 
 
02 - Autorizar a emissão da(s) notas(s) de empenho correspondente(s). 
 
Ficha Exer. Fic. Unid. Exec. Funcional Categoria Fonte Recurso Valor Saldo Saldo Com Reserva 
403 2023 020901 26.782.0115.2186.0000 4.4.90.51.99 1.799.7400 169.137,20 176.984,32 7.847,12 
 
 
 
 
Aral Moreira - MS, 04/04/2023 
 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA  
PREFEITO MUNICIPAL  

 
 
 
 



 
 

2/38 
 
 

ANO XIV  N° 2282 – Terça - Feira 04 de Abril de 2023 
  

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 0012/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 0042/2023 
 
O MUNICÍPIO DE ARAL MOREIRA, por intermédio do seu Pregoeiro, torna pública, a realização do pregão presencial, do tipo 
“menor preço UNITÁRIO”.  
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ÉTICOS, SIMILARES E GENERICOS 
ATRAVES DE OFERTA DE MAIOR PORCENTAGEM DE DESCONTO SOBRE A TABELA DA ABC FARMA ORGÃO OFICIAL 
DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DO COMERCIO FARMACÊUTICO PARA FARMACIAS, DROGARIAS. COM FORNECIMENTO 
PARCELADO, PARA CONSUMO PREVISTO DURANTE 12 MESES. 
Data/Local: 19 de abril de 2023, às 08h00min, no recinto da Prefeitura Municipal de Aral Moreira, sito á Rua Bento Marques, nº 
795, Centro, Aral Moreira/MS. 
 
Informações ou esclarecimentos adicionais sobre a presente licitação somente serão admitidos por escrito, endereçados ao 
Departamento de Compras e Licitação, localizado na Rua Bento Marques Nº 795 – Centro - CEP 79.930-000, nesta Cidade, ou 
através do email: licitação@aralmoreira.ms.gov.br, até o segundo dia que anteceder a data de recebimento dos envelopes I e II,  
no horário de 7h00min às 13h00min.  
 
Cópias do Edital e seus anexos deverão ser retirados no Departamento de Compras e Licitação até as 13h00min do último dia 
útil que anteceder a data marcada para abertura dos envelopes proposta e documentação, mediante apresentação do 
recolhimento da taxa no valor de R$ 30,00 (trinta reais), ou obtido através do site http://www.aralmoreira.ms.gov.br, nesse caso 
não será cobrado valor algum. 
 
O Edital poderá ainda ser obtido no site http://www.aralmoreira.ms.gov.br, ou no mesmo endereço citado acima, durante o 
expediente das 07h00min as 13h00min horas, pelo representante legal da empresa, ou através do requerimento de fotocópias, 
que serão fornecidas aos interessados.  
 

Aral Moreira – MS, 04 de abril de 2023. 
 
 

__________________________________ 
AUGUSTO OLMEDO DE MATTOS 

PREGOEIRO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:licita%C3%A7%C3%A3o@aralmoreira.ms.gov.br
http://www.aralmoreira.ms.gov.br/
http://www.aralmoreira.ms.gov.br/


 
 

3/38 
 
 

ANO XIV  N° 2282 – Terça - Feira 04 de Abril de 2023 
 



 
 

4/38 
 
 

ANO XIV  N° 2282 – Terça - Feira 04 de Abril de 2023 
 



 
 

5/38 
 
 

ANO XIV  N° 2282 – Terça - Feira 04 de Abril de 2023 
 



 
 

6/38 
 
 

ANO XIV  N° 2282 – Terça - Feira 04 de Abril de 2023 
 



 
 

7/38 
 
 

ANO XIV  N° 2282 – Terça - Feira 04 de Abril de 2023 
 



 
 

8/38 
 
 

ANO XIV  N° 2282 – Terça - Feira 04 de Abril de 2023 
 



 
 

9/38 
 
 

ANO XIV  N° 2282 – Terça - Feira 04 de Abril de 2023 
 



 
 

10/38 
 
 

ANO XIV  N° 2282 – Terça - Feira 04 de Abril de 2023 
 



 
 

11/38 
 
 

ANO XIV  N° 2282 – Terça - Feira 04 de Abril de 2023 
 



 
 

12/38 
 
 

ANO XIV  N° 2282 – Terça - Feira 04 de Abril de 2023 
 



 
 

13/38 
 
 

ANO XIV  N° 2282 – Terça - Feira 04 de Abril de 2023 
 



 
 

14/38 
 
 

ANO XIV  N° 2282 – Terça - Feira 04 de Abril de 2023 
 



 
 

15/38 
 
 

ANO XIV  N° 2282 – Terça - Feira 04 de Abril de 2023 
 



 
 

16/38 
 
 

ANO XIV  N° 2282 – Terça - Feira 04 de Abril de 2023 
 



 
 

17/38 
 
 

ANO XIV  N° 2282 – Terça - Feira 04 de Abril de 2023 
 



 
 

18/38 
 
 

ANO XIV  N° 2282 – Terça - Feira 04 de Abril de 2023 
 



 
 

19/38 
 
 

ANO XIV  N° 2282 – Terça - Feira 04 de Abril de 2023 
 



 
 

20/38 
 
 

ANO XIV  N° 2282 – Terça - Feira 04 de Abril de 2023 
 



 
 

21/38 
 
 

ANO XIV  N° 2282 – Terça - Feira 04 de Abril de 2023 
 



 
 

22/38 
 
 

ANO XIV  N° 2282 – Terça - Feira 04 de Abril de 2023 
 



 
 

23/38 
 
 

ANO XIV  N° 2282 – Terça - Feira 04 de Abril de 2023 
 



 
 

24/38 
 
 

ANO XIV  N° 2282 – Terça - Feira 04 de Abril de 2023 
 



 
 

25/38 
 
 

ANO XIV  N° 2282 – Terça - Feira 04 de Abril de 2023 
 



 
 

26/38 
 
 

ANO XIV  N° 2282 – Terça - Feira 04 de Abril de 2023 
 



 
 

27/38 
 
 

ANO XIV  N° 2282 – Terça - Feira 04 de Abril de 2023 
 



 
 

28/38 
 
 

ANO XIV  N° 2282 – Terça - Feira 04 de Abril de 2023 
 



 
 

29/38 
 
 

ANO XIV  N° 2282 – Terça - Feira 04 de Abril de 2023 
 



 
 

30/38 
 
 

ANO XIV  N° 2282 – Terça - Feira 04 de Abril de 2023 
 



 
 

31/38 
 
 

ANO XIV  N° 2282 – Terça - Feira 04 de Abril de 2023 
 



 
 

32/38 
 
 

ANO XIV  N° 2282 – Terça - Feira 04 de Abril de 2023 
 



 
 

33/38 
 
 

ANO XIV  N° 2282 – Terça - Feira 04 de Abril de 2023 
 



 
 

34/38 
 
 

ANO XIV  N° 2282 – Terça - Feira 04 de Abril de 2023 
 



 
 

35/38 
 
 

ANO XIV  N° 2282 – Terça - Feira 04 de Abril de 2023 
 



 
 

36/38 
 
 

ANO XIV  N° 2282 – Terça - Feira 04 de Abril de 2023 
 



 
 

37/38 
 
 

ANO XIV  N° 2282 – Terça - Feira 04 de Abril de 2023 
 



 
 

38/38 
 
 

ANO XIV  N° 2282 – Terça - Feira 04 de Abril de 2023 
 

 
 


	O MUNICÍPIO DE ARAL MOREIRA, por intermédio do seu Pregoeiro, torna pública, a realização do pregão presencial, do tipo “menor preço UNITÁRIO”.
	OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ÉTICOS, SIMILARES E GENERICOS ATRAVES DE OFERTA DE MAIOR PORCENTAGEM DE DESCONTO SOBRE A TABELA DA ABC FARMA ORGÃO OFICIAL DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DO COMERCIO FARMACÊUTICO PARA FARMACIAS...

		2023-04-04T12:04:12-0300
	ANDRE EDMUNDO IAFURI COSTA:63238900200




